V I I I . Item quia premissa rixa non in contemptum vel iniuriam reginalis maies-
tatis, sed a propter antiquas inimicitias inter predictas partes ortas et habitas 
commissa et facta extitit, ideo ipse domine regine predictis Johanni bano, Johanni 
priori Aurane ac suis proximis adherentibus, familiaribus et sequacibus eorun
dem, quod si forte contra honorem regálém seu reginalem commissum extitisset, 
ut status regni in melius reformetur, radicitus de ipsarum b cordibus evellendo, l i -
teris etiam ipsarum et aliis ad hec necessarie occurrentibus c remediis confirman-
do, ipsos in curiam reginalem benigne recipiant ipsosque secundum decentiam 
status et conditionis eorum regalibus honoribus honorando et sublimando, prout 
et ceteros nobiles ac barones regni regalis maiestas consuevit, condecenter in 
consiliis et aliis honorare atque sublimare dignentur d. 

I X . Et ut omnino radicitus et expressa3 denotatione via odiis, malitiis, partiali-
tatibus ac scandalis precludatur et in regno pacis commoda reform[entur, si] pre-
dicte domine regine et earum heredes vel soboles ab eisdem procreate aliquam 
vindictam, afflictionem vel perturbationem aut quomodocunque animi motionem 
super facto pugne superius expresse facerent vel fieri permittent, vel ad hoc con-
sensum prebebunt ad suggestionemb quorumcunque, ita quod si contingerit ip
sarum maiestatem aliquorum suggestionibusc et inductionibus incitari vel aliqua 
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IV. 1 Es handelt sich um die ebenfalls gefangene Königinmutter Elisabeth. 
V. 1 Über die Ereignisse des 25. Juli 1386 s. die Einleitung. 

2 Die hier Genannten hätten augenscheinlich darüber unter Eid aussagen sollen, woraus der geraubte 
königliche Schatz bestand und was in ihre Hände gelangt war. 

occasione commoveri, tunc omnes prelati, barones ac universi regni nobiles talem 
par tém nullo modo fovere, ymo expresse contradicere et se retrahere tenebuntur. 
Nullus etiam omnino hominum super eodem facto ac interfectionibus hominum 
quorumcunque in ipsa pugna illatis et quibuscunque eventibus ibi accidentibusd, 
signanter autem heredes, consanguinei, affines, amici et quilibet" attinentes f illa
rum personarum, que ibi occubuerunt8 vel quomodocunque offense vel dampni-
ficate extiterunt, verbo vel [facto] h 
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3. August 1397 

Die kraftvolle Entwicklung der Warenproduktion zog die Erhöhung der Geld
rente und im allgemeinen die Steigerung der Lasten der Leibeigenen nach sich. 
Durch die zunehmende Ausbeutung versuchten die Leibeigenen — oft massenhaft— 
von den Gütern der Gutsherren, die ihnen schwerste Lasten aufbürdeten, loszu
kommen und siedelten sich vor allem in den, günstigere Lebensbedingungen ver
sprechenden Marktflecken, auf den königlichen Besitzungen oder in den Dörfern 
der Großgrundbesitzer an. Der Adel verhinderte jedoch unter den verschiedensten 
Vorwänden, daß seine Leibeigenen von der ohnehin beschränkten Freizügigkeit 
Gebrauch machten. Sigismund und seine Nachfolger traten im Interesse der Ent
wicklung der Städte und Marktflecken und zugleich zugunsten der an der Siche
rung der Freizügigkeit interessierten adligen Großgrundbesitzer häufig für die 
Geltendmachung der Freizügigkeit auf . So ist das folgende Dekret als Ergebnis der 
Beratung mit den Magnaten entstanden. 

Litt. Original auf Papier, mit dem Fragment des aufgedrückten königlichen Geheimsiegels. Dl. 
24793. 

Ed. Fejér CD t. X/3. p. 192. Regest Zs. O. I. 4912. 
Comm. I. Acsády: A magyar jobbágyság története (Geschichte der ung. Leibeigenschaft). Buda

pest 1950, p. 116; Gy. Székely: Tanulmányok a parasztság történetéhez Magyarországon a 14. szá
zadban (Studien zur Geschichte des Bauerntums in Ungarn im 14. Jh.). Budapest 1953, pp. 210-211. 

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque 
Brandenburgensis etc. notum facimus universis, quibus incumbit, per presentes, 
quod quia creberrimis plurimorum prelatorum, baronum et potiorum regni nostri 
procerum relatibus nostre insonuit auribus maiestatis, quod plerique forent re
gnicole per climata regni nostri possessiones habentes et tenentes, qui eorum jo -
bagiones in aliorum possessiones commorandi causa accedere volentes variis ca-
lumpniis, signanter in birsagiorum at collectarum seu dationum receptionibus, ut 
ipsos erga se retinere valerent, super eos inpositis libere abire et pacifice permit
tere non curarent, per quod factum nonnulle nostre regales necnon ecclesiarum ac 
nobilium et a alterius dignitatis hominum possessiones non modicum desolationis 
paterentur detrimentum. Nos itaque, cui interest officio nostri regii regiminis in-

Pr. a Litt. om. 

cumbente de bono communi et condignis regni nostri commoditatibus b salubriter 
invigilare, volentes, ymmo dignum arbitramur et congruum, quod cum ab evo 
rerum exordio omnes homines prima parens equaliter produxerit, h i i liberi ha-
beantur, quos non natura, sed humana potentia sibi ipsi iugo subicere conaretur 
servitutis, unacum eisdem baronibus et potioribus ipsius regni nostri proceribus 
decreto unanimi sanximus, statuimus et super hiis c s tatútum fecimus: 

I . U t amodo in antea cives seu hospites sive jobagiones nostri regales de nostris 
civitatibus, possessionibus, opidis et liberis villis castrorumque nostrorum tenutis 
in earundem ecclesiarum necnon nobilium et alterius preeminentie hominum 
possessiones habentium a et e converso earundem ecclesiarum et ipsorum nobi
lium ac alterius status hominum jobagiones in prefatas nostras regias civitates, 
opida et possessiones castrorumque nostrorum tenutas et generaliter quilibet l i -
bere conditionis homines de possessionibus ecclesiarum in nobilium possessiones 
et de nobilium possessionibus in earundem ecclesiarum possessiones temporibus 
Semper successivis universis et perpetuis, habita licentia iustoque terragio et aliis 
[debitis eorum] solitis expeditis liberam, tutam et omnimodam moraturos se 
transferendi habeant facultatem, harum nostrarum litterarum per vigorem. 

I I . Hiis moderaminum limitationibus clare presentibus expressatis, ut quicun-
que et quorumcunque jobagionum dominus aliqua birsagia sua, quibus jobagio 
s[uus] aliquo tempore fuisset convictus, infra unius mensisa spatium differens non 
exegisset super eundem, extunc ipse birsagia talia super jobagionem suum dicto 
uno menseb elapso recipére et eundem jobagionem retinere non valeat0, sed idem 
jobagio, quo maluerit, modo prehabito indempnis d et illesus moraturus accedat. 

I I I . Preterea quicunque vel quorumcunque jobagionum dominus collectam seu 
dationem aliquam super suum inposuerit jobagionem certo termino ad hoc sibi 
asignato, dationemque eandem expirato ipso termino infra quindecim dies super 
eundem recipére protellasset, extunc ipse dationem huiusmodi sic protellatam 
super eundem jobagionem suum ipsis quinquedecim diebus expiratis extorquere 
et jobagionem eundem retinere non queat neque possit modo aliquali, sed idem 
jobagio modo superius limpide notato, quo voluerit, quitus et pacificus libere 
moraturus disscedat. 

I V . Ceterum si alicuius térre dominus suum jobagionem aut aliquem a de villa 
ante tempus licentie receptionis eiusdem in facto aliquo non inculpaverit et ca-
lumpniatus non extiterit, extunc ipse jobagionem talem post tempus receptionis 
sue licentie calumpnia quavis b relegata liberum a se abire permittendo in nullo 
queat dampnificans disturbare presentis scripti nostri patrocinio mediante. 

Et u t a huiusmodi sanctionis nostre decretum salvum semper habeatur et soli-
datum, volumus et presentibus firmissimo regio edicto precipientes mandamus 
universis et singulis comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum 
comitatuum, in quibus et b in eventu temporis pretitulata disceptatio fortassis fue-
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rit exorta, ut ipsi nostros regios et earundem ecclesiarum, necnon baronum, nobi
lium et alterius status ac preeminentie hominum castellanos, officiales, nobiles, 
iudices et villicos, ipsarumque ecclesiarum rectores, necnon nobiles et alterius 
cuiusvisc status0 regni nostri homines ac officiales eorundem ad premissi nostri 
decreti regalis Observationen! cum eorum dampnis et gravaminibus compellant 
semper, coarceant et astringant mera nostra regia auctoritate presentibus per nos 
eis attributa mediante. I n cuius rei perpetuum efficaxque testimonium presentes 
duximus concedendas. Datum Tyrnauie, feria sexta proxima post festum ad vin-
cula sancti Petri apostoli, anno domini millesimo CCCmo nonagesimo septimo.